
Pagina 1 di 4 

 

 
 

 

COMUNE DI LOTZORAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

 
 

 

 

 

  ORGANI ISTITUZIONALI 

 

 

DETERMINA 

N. 035  

DEL 

18.07.2016 

 

 

OGGETTO: INDENNITA’ DI FUNZIONE SPETTANTI AGLI 

AMMINISTRATORI LOCALI, A NORMA DELL’ART. 82 DEL 

D.LGS. 267/2000 ss.ii.mm. . 

GETTONI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI. 

IMPEGNO DI SPESA ANNO 2016 – 2017 -2018  e fino alla 

fine del mandato elettivo 

 

 

REGISTRO GENERALE  N. 162  DEL 18.07.2016 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 2 di 4 

 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  AMMINISTRATIVO  

RICHIAMATA la determinazione preliminare DAPr. 24/80 del 18.07.2016 istruita a cura del Responsabile del 

Procedimento, Istruttore Direttivo Dott.ssa Daniela Doa, che con il presente atto si condivide; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali ss.ii.mm”; 

 

VISTO il Capo IV del Titolo III dell’anzidetto decreto recante la disciplina dello status degli Amministratori locali 

(artt. 77 –  87); 

 

VISTO l’art. 82 del medesimo decreto che, nel disciplinare la materia delle indennità degli amministratori degli 

enti territoriali, distingue due tipologie: 

• l’indennità di funzione; 

• l’indennità di fine mandato per il Sindaco; 

Di esse, la prima è connessa alla funzione ed è dimezzata per i Lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 

l’aspettativa, la seconda è liquidata al Sindaco a fine mandato; 

 

ATTESO CHE: 

• l'indennità di funzione per gli Amministratori è prevista nella misura minima determinata dal decreto 4 

Aprile 2000, n. 119 del Ministero dell'Interno, in relazione alle categorie di amministratori e alle 

dimensioni dei Comuni ed è stata diminuita del 10% in applicazione dell'art. 1, comma 54, della legge 

266/2005; 

• ai sensi di quanto dispone l’art.82 del D.Lgs. n. 267/2000, l’indennità di funzione spettante agli 

amministratori che siano lavoratori dipendenti deve essere dimezzata se non risulta agli atti che 

abbiano richiesto l’aspettativa non retribuita al proprio datore di lavoro;  

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

• n. 62 del 05.09.2001, “Atto di indirizzo in riferimento alla procedura di corresponsione dell’indennità di 

carica al Sindaco, dell’indennità di funzione al vicesindaco e assessori comunali e dei gettoni di 

presenza per i Consiglieri.” 

• n. 37 del 14.04.2006,  “Legge finanziaria n. 266 del 23.12.2005. Corresponsione della indennità di carica 

al Sindaco dell’indennità di Funzione al Vice Sindaco e Assessori Comunali, e dei gettoni di presenza per 

i Consiglieri. Riduzione 10% trattamento risultante al 30.09.2005 per l’anno 2006.”; 

 

DATO ATTO  che con il succitato Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04.04.2000, , è stato definito il 

complesso delle norme attuative della legge 265/99, nonché sono stati determinati i valori economici di 

riferimento per le indennità dei Sindaci (rispetto alle quali devono essere parametrate e definite le indennità di 

vicesindaci e assessori comunali) e per i gettoni di presenza dei consiglieri comunali; 

 

-CHE l’art. 2 del predetto decreto determina delle maggiorazioni automatiche, tra loro cumulabili, degli importi 

tabellari per le indennità di funzione e per i gettoni di presenza, qualora per l’ente locale ricorrano 
particolari condizioni e situazioni commisurate a specifici parametri economici; 

 
RILEVATO che per il Comune di Lotzorai,  per l’anno 2005,  erano operanti le condizioni previste dalle lettere a) 

e c) del richiamato art. 2 e, pertanto, gli importi dei gettoni di presenza da corrispondere agli amministratori 

comunali sono stati quelli base più la maggiorazione del 5% perché Comune caratterizzato da fluttuazioni 

stagionali di popolazione tali da incrementare quest’ultima del 30% (lett. a D.M. 119/2000) e, più il 2% perché 

la spesa corrente pro capite risultante dall’ultimo conto del bilancio approvato è superiore alla media regionale 

lett. c D.M. 199/2000); 



Pagina 3 di 4 

 
 

PRESO ATTO che, sulla base dell’ultimo conto del bilancio approvato, risultano rispettate le condizioni previste 

dal punto a) e dal punto c) del D.M. 4 aprile 200, n. 119 sopra richiamato; 

 

CHE a fronte di quanto  sopra con deliberazione di  G.C. n. 37 del 14.04.2006 : 

1. sono state operate per l’anno 2005 le maggiorazioni delle indennità in applicazione alle condizioni 

previste dalle lettere a) e c) del Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04.04.2000; 

2. è stata applicata la riduzione del 10% per il trattamento delle indennità di funzione spettanti al Sindaco 

e ai componenti dell’organo esecutivo, nonché ai gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri comunali; 

 

CHE  le indennità di funzione degli amministratori comunali e i gettoni di presenza sono come di seguito 

quantificati: 

 Importo indennità 

lorda di base Tab A) 

D.M.  119/2000 

Aumento art. 2 

lett. a)  e c) D.M. 

119/2000 (5%) 

(G.C. n. 37/2006) 

Riduzione 10% 

L. 265/2005 

(attualmente in 

vigore) 

Importo indennità 

dimezzata per 

lavoratori 

dipendenti  

SINDACO € 1.446,07 € 1.503,92 € 1.353,53 € 676,76 
VICE SINDACO €    289,22 €    312,36 €    281,13 € 140,56 

ASSESSORI €    216,91 €    234,13 €    210,72 € 105,36 
 GETTONE 

PRESENZA 

CONSIGLIERI 

COMUNALI 

€      18,07 €      19,52 €      17,57  

 
ACCERTATO che il Sindaco e un Assessore sono lavoratori dipendenti e che non hanno chiesto l’aspettativa dal 

loro posto di lavoro e, quindi,  avranno riconosciuta l’indennità di funzione dimezzata (comma 1 dell'art. 82 del 

D. Lgv. 18/8/2000, n. 267); 

CHE  la spesa annua  dell’indennità di funzione per gli Amministratori comunali al netto dell’IRAP è quantificata  

in € 17.816,28, (salvo variazioni dello stato lavorativo degli interessati);  

CHE  il gettone di presenza per i Consiglieri comunali verrà corrisposto nella misura minima determinata dal 

decreto 4 Aprile 2000, n. 119 del Ministero dell'Interno, in relazione alle dimensioni dei Comuni, maggiorato 

così come determinato dall’organo esecutivo con deliberazione GM n. 37/2006 e ridotto del 10% come previsto 

dalla L. 266/2005, importo € 17,57 a seduta; 

CHE la spesa annua per gettoni di presenza ai Consiglieri comunali viene quantificata in € 3.000,00; 

 

DATO ATTO CHE:  

- AL SINDACO, Rubiu Dott. Antonello, compete l’indennità  di funzione in  misura dimezzata, pari a € 

676,76/mese lordo, in quanto Lavoratore dipendente non in aspettativa (v. nota Prot. n. 4087 del 15.07.2016);  

- AL VICE SINDACO, Signor Cinus Esquilino, lavoratore autonomo, compete l’indennità di funzione in misura 

piena  e quindi l’importo di € 281,13 /mese lordo ( Prot. n. 4086 del 15.07.2016) 

 - AGLI ASSESSORI, non lavoratori dipendenti, Sigg. Nieddu Michele e Corona Simone compete l’indennità di 

funzione in misura piena e quindi l’importo di € 210,72/mese lordo ciascuno (rispettivamente prot. n. 4089 e 

4090 del 15.07.2016); 

- ALL’ ASSESSORE,  Lavoratore dipendente non in aspettativa, Signora Tosciri Maria Grazia compete 

l’indennità di funzione in misura dimezzata e quindi l’importo di  € 105,36/ mese lordo ( Prot. n. 4088 del 

15.07.2016); 

VISTE le norme che regolano il funzionamento e la gestione degli enti locali; 

VISTO lo statuto e i regolamenti comunali; 

Per tutto quanto sopra esposto 



Pagina 4 di 4 

 

 

DETERMINA 
DI RENDERE la parte motiva quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

DI DARE ATTO che agli Amministratori spetta una indennità di funzione e una indennità di fine mandato al 

Sindaco, nella misura come specificato nella premessa,  a norma dell’art. 82 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e del decreto ministeriale 119/2000; 

DI DARE ATTO che pertanto agli Amministratori comunali spettano le seguenti indennità: 

AMMINISTRATORE INDENNITÀ DA CORRISPONDERE 

RUBIU ANTONELLO – Sindaco- Lavoratore 

dipendente non in aspettativa 

€ 676,76 mese /lordo 

CINUS ESQUILINO – Vice Sindaco- 

Lavoratore autonomo 

€ 281,13 mese/lordo 

NIEDDU MICHELE  -Assessore- Lavoratore 

Autonomo 

€ 210,72 mese/lordo 

CORONA SIMONE – Assessore – Lavoratore 

autonomo 

€ 210,72 mese/lordo 

TOSCIRI MARIA GRAZIA- Assessore – 

Lavoratore dipendente non in aspettativa 

€ 105,36 mese/lordo 

DI IMPUTARE  la spesa presunta complessiva di € 20.816, 28 oltre IRAP di cui € 17.816,28 per indennità di 

funzione ed € 3.000,00 per gettoni di presenza nella gestione di competenza del bilancio di previsione 

2016/2018 in corso di approvazione,  come segue: 

- € 20.816,28 Codice Bilancio 01.01-1.03.02.01.001 voce sp/cap. 90/1 INDENNITA' DI CARICA AGLI 

AMMINISTRATORI COMUNALI E INDENNITA' PRESENZA AI CONSIGLIERI COMLI , che presenta la necessaria 

disponibilità imp. Sp.101/2016 Co 2016,2017,2018; 

- € 1.769,38  Codice Bilancio  01.01-1.02.01.01.001 per  IRAP Capitolo 240 / 1 ORGANI ISTITUZIONALI, IRAP 

attinente alla Funzione 01- che presenta la necessaria disponibilità imp. Sp. 102/2016 Co 2016.2017.2018; 

DI DISPORRE che l’Ufficio Amministrativo dovrà procedere con successivi atti di impegno definitivo alla 

quantificazione e alla  liquidazione dei gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri comunali, a fronte della 

partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale, mentre le indennità di funzione saranno liquidate e pagate 

ad ogni scadenza mensile senza ulteriore atto per ciascuno degli anni del mandato elettivo; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante anche la 

copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio amministrativo, area finanziaria; 

- viene trasmessa copia della presente determinazione all’albo pretorio online, per la pubblicazione. 

Lotzorai,18.07.2016                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                    Il Ragioniere Comunale Capo – f.to Rita Lisi 

Visto ai sensi dell’art.147 bis e segg. del D.Lgs. 267/2000. 

Visto l’art. 163 del TUEL,  richiamati i Bilanci assestati 2015 e pluriennale 2015/2017, si attesta la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria - DA 035 RG 162 DEL 18.07.2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

                               IL RAGIONIERE COMUNALE CAPO – Fto Rita Lisi 

       RELATA DI PUBBLICAZIONE N.��� 

  Si attesta che il suddetto atto Servizio AMMINISTRATIVO DA n. 035  Registro Generale   n.  162   

del    18.07.2016 è stato pubblicato in data_19.09.2016all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 

consecutivi.  Lotzorai, _19.09.2016_                      f.to 

 


